
  

 

 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: alegerea Vicepreședinților Consiliului Județean Olt  

 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 12373/28.10.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 

- Raportul nr. 12376/28.10.2024 al Direcției Juridice și Resurse Umane din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 12381/28.10.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, 

Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu 

Cetățenii; 

- Procesul-verbal privind consemnarea rezultatului votului secret pentru 

alegerea Vicepreședinților Consiliului Județean Olt; 

- Încheierea civilă definitivă nr.10/14.10.2024 pronunțată de Tribunalul Olt în 

Dosarul nr. 2011/104/2024, prin care au fost validate mandatele de consilieri județeni 

ai județului Olt, 

- Ordinul Prefectului Județului Olt nr.530/23.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Olt, înregistrat la 

Consiliul Județean Olt sub nr. 12257/23.10.2024; 

- prevederile art. 187 alin. (3) și (4) și art. 188 alin. (1)-(3) și (5) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 43 alin. (12) și (13) și art. 44 alin. (1)-(3) și (5) din 

Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Județean Olt, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 137/26.09.2019, completat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Olt nr. 62/26.03.2020. 

 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. a), art. 182 alin. (1) și 

(4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. i) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



Consiliul Județean Olt adoptă prezenta HOTĂRÂRE. 

 

 

Art. 1. Domnii Virgil DELUREANU și Ionuț-Cătălin IVAN sunt aleși 

Vicepreședinți ai Consiliului Județean Olt pe toată durata exercitării mandatului 

de consilier județean. 

 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 

28.10.2024 și se comunică persoanelor nominalizate la art. 1, direcțiilor, 

serviciilor și compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt și instituțiilor subordonate Consiliului Județean Olt, în vederea 

aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 

Prefectului-Județul Olt. 

 

 

                                                

                                 PREȘEDINTE 

                             Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

                                                 Secretarul General al Județului 

                                                   Gabriel BULETEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLATINA, 28.10.2024 

NR. 188 
IME/IME/2ex. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 24 voturi “pentru“ și 6 ”împotrivă”. 


